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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 

 

 Căn cứ Quyết định số 18/2022/QĐ-TTg ngày 02/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc Ban hành Quy định điều kiện, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét, công 

nhận, công bố và thu hồi quyết định công nhận địa phương đạt chuẩn nông thôn 

mới (NTM), đạt chuẩn NTM nâng cao, đạt chuẩn NTM kiểu mẫu và hoàn thành 

nhiệm vụ xây dựng NTM giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1151/QĐ-TTg, ngày 

14/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc công nhận huyện Ngọc Lặc, tỉnh Thanh 

Hóa đạt chuẩn nông thôn mới (NTM)  năm 2024. 

UBND huyện Ngọc Lặc ban hành kế hoạch tổ chức Lễ công bố huyện Ngọc 

Lặc đạt chuẩn nông thôn mới năm 2024 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền và khẳng định về những thành quả đã đạt được trong phong 

trào xây dựng NTM, đô thị văn minh trên địa bàn huyện, gắn với thực hiện thắng lợi 

mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025. 

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào xây dựng NTM, đô thị văn minh trên địa 

bàn huyện. Đồng thời quảng bá tiềm năng, thế mạnh của huyện Ngọc Lặc trong 

phát triển kinh tế - xã hội với bạn bè trong và ngoài tỉnh. 

- Động viên, khích lệ cán bộ, Nhân dân tiếp tục phát huy những kết quả đạt 

được; nâng cao nhận thức của người dân về thành tựu đạt được và trách nhiệm duy trì, 

phát triển. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức Lễ đón nhận huyện NTM đảm bảo an toàn, tiết kiệm, trang trọng 

và ý nghĩa; tạo sự lan tỏa, khí thế mới trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 

dân trong huyện. 

- Tổ chức các hoạt động thông tin tuyên truyền, văn hóa văn nghệ phải được 

tổ chức rộng khắp, tạo không khí sôi nổi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Công tác tuyên truyền 

 1.1. Nội dung tuyên truyền: 
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Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân 

trên địa bàn huyện về quá trình lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng NTM, những thành quả đạt được trong 

các mặt, các lĩnh vực; những cách làm hay, sáng tạo, biểu dương các tập thể, cá nhân 

điển hình có nhiều công lao, đóng góp trong phong trào xây dựng nông thôn mới, đô 

thị văn minh, đảm bảo Quốc phòng - An ninh trên địa bàn huyện. 

1.2. Hình thức tuyên truyền: 

- Tuyên truyền trên báo và Đài phát thanh Truyền hình Thanh Hoá. 

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, thông tin điện tử từ huyện đến các 

xã, thị trấn trên địa bàn huyện Ngọc Lặc.  

- Tuyên truyền trực quan thông qua hệ thống băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp 

phích; cắm cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ,...khu trung tâm huyện, cấp xã, trước trụ 

sở các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, các tuyến đường giao thông, khu 

dân cư, các nhà văn hóa thôn, các hộ gia đình trên địa bàn huyện Ngọc Lặc. 

1.3. Thời gian tuyên truyền: 

- Từ ngày 20/6/2025 đến ngày 30/6/2025 (cao điểm từ ngày 20/6/2025-

28/6/2025). 

- Riêng đối với ngày tổ chức Lễ công bố huyện đạt chuẩn NTM đưa tin phóng 

sự lễ công bố trên đài truyền hình huyện và truyền hình tỉnh Thanh Hoá. 

 2. Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn 

nông thôn mới năm 2024 

2.1. Thời gian và địa điểm tổ chức:  

* Thời gian: Dự kiến tổ chức vào sáng ngày 27/6/2025 (thứ 6) 

* Địa điểm: Tại Trung tâm hội nghị huyện Ngọc Lặc. 

* Hình thức tổ chức: 

- Tổ chức buổi Lễ tại Trung tâm hội nghị huyện Ngọc Lặc. 

2.2. Số lượng, thành phần đại biểu mời dự lễ (Khoảng 300 đại biểu) 

* Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Điều phối NTM 

Trung ương. 

* Đại biểu cấp tỉnh: 

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ; Uỷ viên BTV Tỉnh uỷ; Thường trực 

HĐND; Lãnh đạo UBND tỉnh. 

- Đại diện Lãnh đạo: Văn phòng Tỉnh uỷ; Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND 

tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; các Sở, ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp tỉnh. 

- Lãnh đạo và chuyên viên Văn phòng Điều phối NTM tỉnh. 
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- Đại diện Ban thi đua khen thưởng tỉnh. 

- Báo và đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Thông tấn xã Việt Nam thường 

trú tại Thanh Hóa; Báo Nhân dân thường trú tại Thanh Hóa. 

* Đại biểu là con em người Ngọc Lặc: 

- Các đồng chí nguyên là lãnh đạo tỉnh đang sinh sống trên địa bàn tỉnh. 

- Các đồng chí là lãnh đạo đang công tác tại các bộ, ban ngành Trung ương. 

- Các đồng chí là lãnh đạo đang công tác tại các sở, ngành, các huyện, thị xã, 

thành phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. 

* Đại biểu các huyện miền núi; huyện giáp ranh và huyện kết nghĩa trong và 

tỉnh (10 huyện miền núi; huyện Yên Định;  Thọ Xuân, huyện Triệu Sơn, Thành phố 

Thanh Hoá và Huyện Nam Giang – tỉnh Quảng Nam): Đại diện Thường trực Huyện 

uỷ, Thành uỷ. 

* Đại biểu nguyên lãnh đạo công tác tại huyện Ngọc Lặc nhiệm kỳ 2020-2025: 

các đồng chí  Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, PCT UBND huyện. 

* Đại biểu huyện Ngọc Lặc: 

- Các đồng chí Thường trực Huyện ủy; Thường trực HĐND, Lãnh đạo 

UBND, Thường trực UB MTTQ huyện; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy; 

- Các đồng chí nguyên Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, PCT HĐND và 

UBND huyện Ngọc Lặc qua các thời kỳ đang sinh sống tại địa phương; 

- Bà mẹ Việt Nam anh hùng; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXIV; 

- Trưởng, phó các phòng, ban, ngành, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã 

hội cấp huyện; Đại diện Hiệp hội doanh nghiệp huyện. 

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện. 

- Đại diện Ban trị sự Phật giáo huyện. 

* Đại biểu các xã, thị trấn: Thường trực Đảng uỷ các xã, thị trấn. 

* Thành phần khác: 

- Một số Doanh nghiệp có hoạt động sản xuất kinh doanh, chung tay xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện. 
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2.3. Nội dung chương trình buổi lễ 

 

TT Nội dung Thực hiện 

 

 

1 

 

 

Đón tiếp đại biểu 

Ban tổ chức (Văn phòng UBND tỉnh, 

Văn phòng Điều phối xây dựng NTM 

tỉnh, Ban Chỉ đạo lễ công bố huyện 

Ngọc Lặc đạt chuẩn NTM năm 

2024). 

2 Văn nghệ chào mừng Có kịch bản riêng 
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Chào cờ Ban CHQS huyện Ngọc Lặc 

Tuyên bố lý do, giới thiệu đại 

biểu 

UBND huyện Ngọc Lặc 

Báo cáo kết quả xây dựng NTM 

nâng cao huyện Ngọc Lặc. 

Đ/c Chủ tịch UBND huyện Ngọc 

Lặc 

Phóng sự về quá trình xây dựng 

NTM huyện Ngọc Lặc. 

Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể 

thao và Du lịch huyện Ngọc Lặc. 

Công bố QĐ công nhận huyện 

Ngọc Lặc đạt chuẩn NTM năm 

2024 

Đại diện Lãnh đạo VP NTM Trung 

ương/Lãnh đạo tỉnh. 

Trao bằng công nhận huyện đạt 

chuẩn NTM, hoa và thưởng của 

Trung ương, của tỉnh. 

 

Đại diện lãnh đạo tỉnh 

Phát biểu của đại diện Nhân dân Đại diện Nhân dân 

Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh. Đại diện lãnh đạo tỉnh 

Tiếp thu ý kiến phát biểu của 

lãnh đạo tỉnh và bế mạc buổi Lễ 

Đ/c Bí thư Huyện ủy, Trưởng BCĐ 

các chương trình MTQG huyện 

Ngọc Lặc 

Chào cờ Ban CHQS huyện Ngọc Lặc. 

3. Kinh phí tổ chức 

Kinh phí tổ chức thực hiện từ ngân sách huyện và các nguồn huy động hợp 

pháp khác. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận huyện Ngọc 

Lặc đạt chuẩn nông thôn mới (gọi tắt là Ban Tổ chức) do đồng chí Bí thư Huyện ủy 

làm Trưởng ban giúp Ban Chỉ đạo thực hiện các Chương trình MTQG huyện chỉ 
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đạo, điều hành tất cả các nội dung Chương trình buổi Lễ công bố Quyết định công 

nhận huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn nông thôn mới đảm bảo theo kế hoạch đề ra 

2. Các tiểu ban phục vụ Lễ công bố 

2.1. Tiểu ban Nội dung – Tuyên truyền – Khánh tiết:  

- Triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch và theo các nhiệm vụ 

được phân công. 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu, phóng sự, kịch bản Chương trình và trang trí 

khánh tiết phục vụ buổi Lễ công bố đảm bảo theo quy định và theo sự chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Văn phòng Điều phối xây dựng NTM tỉnh. 

- Tham mưu giấy mời gửi các đại biểu tham dự buổi lễ. 

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn báo chí đăng bài tuyên truyền về quá 

trình xây dựng NTM của huyện Ngọc Lặc. 

- Chỉ đạo tăng cường công tác thông tin tuyên truyền về xây dựng NTM trên 

các phương tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền trực quan (treo cờ, pano, băng 

zôn,...) từ huyện đến các xã, thị trấn. 

- Thẩm duyệt nội dung, kịch bản Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ công 

bố quyết định công nhận huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn NTM năm 2024.  

- Chỉ đạo thực hiện trang trí khánh tiết bên trong và bên ngoài Hội trường 

phục vụ buổi Lễ (maket, loa đài, sân khấu,…) 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

2.2. Tiểu ban Hậu cần – An ninh trật tự - Vệ sinh môi trường:  

- Triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo theo kế hoạch và theo các nhiệm vụ 

được phân công. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xác nhận danh sách và thực 

hiện đón tiếp đại biểu về tham dự buổi lễ; Phụ trách công tác đón tiếp đại biểu tham 

dự buổi Lễ công bố. 

- Tham mưu bố trí cán bộ y tế và xe cấp cứu thường trực trong suốt thời gian 

diễn ra buổi Lễ. 

- Tham mưu bố trí nguồn điện ổn định trong suốt quá trình tổ chức buổi Lễ. 

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện để chuẩn bị các điều kiện liên quan đến 

công tác hậu cần phục vụ buổi lễ đảm bảo an toàn. 

- Chịu trách nhiệm về công tác đảm bảo an ninh trật tự và vệ sinh môi trường 

trước, trong và sau khi kết thúc buổi Lễ. 

- Xây dựng phương án giao thông chi tiết trong suốt quá trình tổ chức Lễ 

công bố; chủ động bố trí lực lượng điều tiết giao thông, chỉ dẫn các đoàn đại biểu 

đến địa điểm tổ chức buổi Lễ; Bố trí lực lượng, phương tiện thường trực để phòng 

cháy, chữa cháy trong khu vực tổ chức buổi Lễ. 
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- Chỉ đạo thực hiện tháng cao điểm về tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn 

toàn huyện, trọng tâm là thị trấn Ngọc Lặc, các xã dọc tuyến đường Hồ Chí Minh 

và Quốc lộ 15, các khu dân cư, các cơ quan, đơn vị, trường học; tập trung từ ngày 

18/6/2025 đến ngày 30/6/2025, trong đó ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trương 

ít nhất 02 lần trên địa bàn toàn huyện. 

- Tham mưu bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động của Lễ công bố Quyết định 

công nhận huyện Ngọc Lặc đạt chuẩn huyện NTM năm 2025 đảm bảo theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3. Các phòng, ban, đơn vị, ngành cấp huyện có liên quan 

3.1. Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Văn phòng NTM huyện 

- Chuẩn bị nội dung, tài liệu phục vụ Lễ công bố đúng theo sự chỉ đạo của 

UBND tỉnh, Văn phòng NTM tỉnh. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu giấy mời các 

đại biểu tham dự buổi lễ. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện, Văn phòng Huyện uỷ 

tiếp đón các đại biểu tham dự Lễ công bố. 

- Phối hợp với phòng, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng dự toán kinh phí 

tổ chức buổi lễ. 

- Tổ chức ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, hệ thống 

cống rãnh, hành lang giao thông trên địa bàn các xã, thị trấn đảm bảo sáng, xanh, 

sạch, đẹp; bố trí lực cắt tỉa cây xanh, hàng rào xanh dọc các tuyến đường; chỉnh 

trang khuôn viên, đường hoa, các điểm công cộng.... tập trung từ ngày 20/6/2025 

đến ngày 28/6/2026. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.2. Văn phòng HĐND và UBND huyện 

- Tham mưu tiếp đón các đại biểu khách mời Trung ương, tỉnh tham dự buổi 

Lễ công bố 

- Phối hợp với Văn phòng NTM huyện gửi giấy mời và tiếp đón các đại biểu 

khoa học chu đáo. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo phân công. 

3.3. Văn phòng Huyện uỷ 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị bài phát biểu tiếp thu và 

cảm ơn kết thúc buổi Lễ cho đồng chí Bí thư Huyện uỷ. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện tiếp đón các đại biểu 

tham dự Lễ công bố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.4. Phòng Nội vụ  
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- Chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan phục vụ việc công bố quyết huyện 

đạt chuẩn nông thôn mới. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.5. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

- Phối hợp với Điện lực Ngọc Lặc– Lang Chánh bố trí nguồn điện ổn định 

trong suốt quá trình tổ chức buổi Lễ. 

- Phối hợp với Công Thị trấn Ngọc Lặc bố trí nơi đỗ xe ô tô của khách đến 

dự Lễ công bố và điều tiết giao thông khu vực diễn ra Lễ công bố. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.6. Phòng Văn hoá, khoa học và Thông tin 

- Thẩm duyệt Chương trình văn nghệ chào mừng Lễ công bố huyện Ngọc 

Lặc đạt chuẩn NTM năm 2024.  

- Tham mưu chỉ đạo công tác tuyên truyền, treo cờ, pano, băng zôn ở các xã, 

thị trấn trên địa bàn huyện. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.7. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Phối hợp với phòng Văn phòng HĐND và UBND huyện, Văn phòng 

Huyện ủy phục vụ công tác tổ chức đón, tiếp khách khoa học chu đáo. 

- Chỉ đạo tổng vệ sinh môi trường các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

3.8. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

- Tham mưu bố trí kinh phí tổ chức buổi Lễ công bố đảm bảo theo quy định. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.9. Trung tâm Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch  

- Chuẩn bị Makét, sân khấu phục vụ buổi Lễ. 

- Triển khai thực hiện nội dung tuyên truyền chào mừng các sự kiện theo nội 

dung Kế hoạch này. 

- Hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thực hiện treo cờ đảng, 

cờ tổ quốc, treo pano, áp phích, băng zon chào mừng lễ công bố (có kế hoạch riêng). 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.10. Công an thị trấn Ngọc Lặc  

- Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy và bố 

trí lực lượng, phương tiện thường trực để phòng cháy, chữa cháy trong khu vực tổ 

chức buổi Lễ. 

- Chủ động bố trí lực lượng điều tiết giao thông, chỉ dẫn các đoàn đại biểu 

đến địa điểm tổ chức buổi Lễ. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

3.11. Ban chỉ huy Quân sự huyện 
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- Chủ trì thực hiện nghi Lễ chào cờ tại Lễ công bố huyện Ngọc Lặc đạt 

chuẩn NTM năm 2024. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức huyện phân công. 

3.12. Điện lực Ngọc Lặc– Lang Chánh 

Bố trí đảm bảo nguồn điện ổn định tại địa điểm tổ chức buổi Lễ (Lưu ý: Có 

máy phát điện dự phòng khi mất điện). 

3.13.Trung tâm Y tế, bệnh viện Đa khoa khu vực Huyện Ngọc Lặc: bố trí 

cán bộ y tế và xe cấp cứu thường trực trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ. 

3.14. UBND các xã, thị trấn 

- Thực hiện công tác tuyên truyền, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, an 

toàn giao thông theo chỉ đạo của UBND huyện, tập trung cao độ từ ngày 

20/6/2025- 30/6/2025. 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Tổ chức phân công. 

4. Về trang phục tại buổi lễ 

- Thành viên BCĐ (nam) mặc Comle, áo trắng, cavat. 

- Đại biểu tham dự (nam): Trang phục áo trắng quần tối màu, cavat. 

- Đại biểu nữ: Trang phục áo dài truyền thống hoặc trang phục dân độc. 

5. Trên cơ sở nội dung của Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan chủ 

động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được phân công. 

6. Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND, Văn phòng Điều 

phối xây dựng nông thôn mới huyện theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực 

hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch; kịp thời báo cáo Ban Tổ chức, Ban Thường vụ 

Huyện ủy tình hình, tiến độ thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh Thanh hoá (để b/c); 

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh (để b/c); 

- TTr: Huyện ủy,  HĐND huyện (để b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan; 

- Lưu: VT, NNMT. 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Bùi Huy Toàn 
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